
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVANNI XXIII”  
 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Provinciale, snc -  88814 MELISSA (KR) 

Tel.: 0962/1900125 – Fax: 0962/835072     Cod. Fisc. 91021440796 – Cod. Mecc. KRIC818006 
Sito: www.icmelissa.edu.it  C.U.: UFIJ5L  PEC: kric818006@pec.istruzione.it   PEO: kric818006@istruzione.it 

 

Circ. 82/2020     Melissa, 05/11/2020 
 

Alle Famiglie  
Agli Alunni 
Ai Docenti 

 

Al Personale A.T.A. 
Al D.S.G.A. 

 

Al Sito Web 
All’Albo online 

Alla Sez. Amm. Trasparente 
 

Agli Atti 
 

 
Oggetto:  Didattica a distanza per le classi seconde e terze Scuola Secondaria di I Grado - 

Disposizioni attuative - organizzazione del servizio dal 6 Novembre 2020, in 
ottemperanza al DPCM del 3 Novembre 2020. Fornitura in comodato d’uso 
dispositivi tecnologici. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

IN OTTEMPERANZA al DPCM 3 novembre 2020, art. 3 “Ulteriori misure di contenimento del 
contagio su alcune aree del territorio nazionale caratterizzate da uno scenario di massima 
gravità e da un livello di rischio alto” comma 4, lettera f; 
CONSIDERATE le ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID- 2019; 

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica e il carattere particolarmente 

diffusivo del virus;  

ATTESO CHE, ai fini del contenimento della diffusione del virus COVID-19, questa istituzione 

scolastica ha previsto il ricorso alla didattica digitale integrata mediante l’utilizzo della 

piattaforma GSuite, regolarmente attivata; 

RITENUTO necessario conformare le misure limitative di prerogative costituzionali al rischio 

effettivamente presente nel territorio della regione Calabria; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004064 - 05/11/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

http://www.icmelissa.edu.it/
mailto:kric818006@pec.istruzione.it
mailto:kric818006@istruzione.it


 

 

 

 

DISPONE 
 

a) la sospensione delle attività scolastiche in presenza e la rimodulazione delle stesse con 

ricorso alla didattica a distanza dal 6 Novembre e fino al 3 Dicembre, ovvero fino a nuove 

disposizioni; nel giorno 6 Novembre le attività saranno svolte esclusivamente in modalità 

asincrona, dal 9 Novembre in modalità mista (sincrona e asincrona); 

b) che sia consentita, sulla base delle singole organizzazioni, per gli studenti con disabilità, la 

didattica digitale integrata presso gli Istituti scolastici, alla presenza dei rispettivi insegnanti 

di sostegno; 

c) che in caso di specifiche necessità didattiche, esempio svolgimento di particolari 

esercitazioni di laboratorio e/o prove particolari da affrontare solo a scuola (strumento 

musicale, sia consentita la didattica in presenza; 

d) i docenti, impegnati esclusivamente nelle classi II e III della SSIG, che utilizzano la didattica 

digitale integrata svolgono il servizio dal proprio domicilio; 

e) la programmazione delle attività integrate digitali (AID) seguirà l’orario, che sarà 

comunicato ad alunni famiglie e docenti dai coordinatori di classe entro sabato 7 

novembre, secondo le modalità previste dalla didattica digitale integrata vigente in questa 

Istituzione scolastica. 

f) la durata oraria della lezione con l’intero gruppo classe non può superare la durata di 50  
minuti; 

g) è prevista la possibilità di programmare ulteriori attività in piccolo gruppo, nonché 

proposte in modalità asincrona secondo le metodologie ritenute più idonee; 

h) la presenza del personale presso l’istituzione scolastica è contingentata e limitata, 

comunque, alla sola misura necessaria a garantire le attività effettuabili unicamente in 

presenza, previa assunzione di tutte le misure idonee a prevenire il contagio (uso della 

mascherina, distanziamento sociale, misure di igiene personale, sanificazione degli 

ambienti, ecc.). 
 

Al fine di garantire pari opportunità formative ed educative, la scuola si sta organizzando per 

assegnare in comodato d’uso le attrezzature informatiche attualmente disponibili 
 

Per procedere in modo rapido, questa Dirigenza ha stilato un piano di affidamento in comodato d’uso 

dei dispositivi informatici a disposizione, secondo i seguenti criteri, che si riportano in ordine di 

priorità:  

1. alunni/e delle classi seconde e terze della scuola secondaria di primo grado; 

2. alunni/e delle classi quinte e, in ordine successivo, alunni delle classi quarte e terze della 
scuola primaria. 

3. Alunni/e delle classi seconde e, in ordine successivo, alunni delle classi prima di scuola 
primaria. 

 
 
 
 
 
 

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004064 - 05/11/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U



 
 
Nell’ambito di ciascuna classe, individuata secondo le priorità sopra elencate, verrà data precedenza 
alle: 

1. famiglie totalmente prive di strumentazione (smartphone, Tablet, PC) per poter effettuare la 
didattica a distanza; 

2. famiglie con minore in situazione di disabilità (Legge 104/92 art. 3 c. 3 o art. 3 c. 1); 

3. famiglie con minore per il quale è stato redatto un PDP in quanto in possesso di 
certificazione DSA/BES; 

4. famiglie che non possono provvedere all’acquisto di alcun tipo di dispositivo perché in 
temporanea condizione di difficoltà; 

5. famiglie con due o più figli frequentanti l’Istituto Comprensivo; 

6. famiglie che si trovano in particolari situazioni di necessità (smart working dei genitori o DAD 
fratelli maggiori); 

7. famiglie in possesso del solo smartphone. 
 

Si tiene a specificare che gli strumenti verranno concessi prioritariamente alle famiglie dotate 

di connessione internet. 
 

È doveroso far presente quanto segue: 

1. possono inoltrare richiesta le famiglie in possesso dei requisiti sopra specificati; 

2. i dispositivi informatici verranno assegnati in comodato d’uso gratuito e dovranno essere 

restituiti; 

a. alla ripresa delle lezioni in presenza e comunque a seguito di circolare disciplinante la 

restituzione; 

b. la proprietà dello strumento resta alla scuola e la famiglia che lo prende in 

consegna si assume l’impegno e l’obbligo di restituirlo integro e funzionante. In 

caso contrario, la famiglia sarà obbligata a risarcire l’istituzione scolastica della 

riparazione o dell’acquisto di un nuovo dispositivo; 

3. la richiesta di comodato d’uso e la contestuale dichiarazione che attesta il possesso dei 

requisiti di accesso al beneficio, saranno rese ai sensi del DPR n. 445/2000. L’eventuale 

dichiarazione mendace, pertanto, sarà perseguita ai sensi del Codice Penale e della normativa 

vigente. 

 I genitori degli alunni interessati potranno inoltrare la suddetta richiesta, compilando il 

modulo allegato alla presente circolare e facendolo pervenire all’indirizzo di posta elettronica 

kric818006@istruzione.it  

La mail dovrà riportare nell’oggetto la dicitura “RICHIESTA IN COMODATO D’USO DI DISPOSITIVI 

INFORMATICI” 

  

 

 

 

 

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004064 - 05/11/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

mailto:kric818006@istruzione.it


 

 

 E’ possibile inviare l’e-mail anche da un indirizzo di posta non personale, qualora non se ne 

disponga; in tal caso farà fede l’indicazione dei dati anagrafici dei genitori e dell’alunno, che 

verranno successivamente riscontrati in sede di consegna dei dispositivi e di firma del contratto di 

comodato d’uso, come pure verranno perfezionati i moduli di richiesta di comodato d’uso inoltrati 

senza firma e senza documento di riconoscimento.  

 Individuati gli alunni in possesso dei requisiti richiesti, si pubblicherà circolare con 

indicazione relative a quando e con quali modalità verranno effettuate le operazioni di consegna. 

 Dato il particolare periodo storico che stiamo vivendo, si confida nella correttezza, nel senso 

civico e nella responsabilità di ognuno, al fine di tutelare il diritto allo studio dei minori portatori 

di esigenze reali e di concreti bisogni. 

  

 Si ringrazia per la collaborazione. 

 
 

                     Il Dirigente Scolastico  
                                Dott.ssa Ida SISCA 

                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2 D.L.gs 39/9 

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004064 - 05/11/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DISPONE

